UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

CHAMADA DOS CANDIDATOS EMPATADOS NO PROCESSO SELETIVO 2023 - EDITAL N°
05/2022/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do subitem 9.6, aliena “b”, C/C
subitem 9.6.1, ambos do Edital n° 05/2022/PPGCJ, e, concomitantemente aos termos do que disciplina o art.
44, § 2º, da Lei n° 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), RESOLVE:

1. CONVOCAR todos os candidatos empatados no Processo Seletivo 2023 do PPGCJ,

para no período de 10/05/2023 a 17/05/2023, realizarem a entrega da documentação
necessária ao procedimento de desempate previsto em edital EXCLUSIVAMENTE
através do e-mail: selecao.ppgcj.ufpb@gmail.com (OS DOCUMENTOS DEVERÃO SER
ENCAMINHADOS NO FORMATO PDF).

Observação 1: Caso o(a) candidato(a) tenha renda familiar igual ou superior a 10(dez)
salários mínimos, não é necessário encaminhar a documentação aqui solicitada.

Observação 2: O encaminhamento da documentação não é obrigatória. Caso o(a)
candidato(a) não encaminhe a documentação aqui solicitada serão utilizados os demais
critérios de desempate previsto em edital, se necessário for.

2. ESTABELECER como data prevista para o resultado, deste procedimento, o dia

19/05/2023.

Os(As) candidatos(as) que estão enquadrados(as) na situação descrita no tópico acima seguem
abaixo, a saber:

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 2023

AMPLA CONCORRÊNCIA

  MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
PROVA

ESCRITA
PLANO

PRELIMINAR
MÉDIA
FINAL

STATUS DA
INSCRIÇÃO

GLEYDSON THIAGO DE LIRA PAES
7,50 9,00 8,25 EMPATE -

Subitem 9.6 do
Edital

EDUARDO MATEUS RAMOS DE MOURA 8,50 8,00 8,25 EMPATE -
Subitem 9.6 do

Edital

1

mailto:selecao.ppgcj.ufpb@gmail.com

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

FRANCISCO GUSTAVO PINTO

RIBEIRO
8,00 8,50 8,25 EMPATE -

Subitem 9.6 do
Edital

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
PROVA

ESCRITA
PLANO

PRELIMINAR
MÉDIA
FINAL

STATUS DA
INSCRIÇÃO

JADE BIANCA DE OLIVEIRA ROLIM BASTOS 7,10 8,75 7,93 EMPATE -
Subitem 9.6
do Edital

WANDERSON CHARLES MEDEIROS DE LUCENA 7,40 8,45 7,93 EMPATE -
Subitem 9.6
do Edital

  DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
PROVA

ESCRITA
PLANO

PRELIMINAR
MÉDIA
FINAL

STATUS DA
INSCRIÇÃO

IGOR BARBOSA BESERRA GONÇALVES
MACIEL

8,90 8,90 8,90 EMPATE -
Subitem 9.6 do

Edital

JOSÉ GUTEMBERGUE DE SOUSA
RODRIGUES

8,30 9,50 8,90 EMPATE -
Subitem 9.6 do

Edital

LINHA 3 – TEORIAS E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
PROVA

ESCRITA
PLANO

PRELIMINAR
MÉDIA
FINAL

STATUS DA
INSCRIÇÃO

ANDRÉ ÂNGELO RODRIGUES 8,85 9,10 8,98 EMPATE -
Subitem 9.6 do

Edital
EVILÁSIO GALDINO DE ARAÚJO JÚNIOR 8,40 9,55 8,98 EMPATE -

Subitem 9.6 do

Edital

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

1. Dados de identificação e composição do núcleo familiar – (CLIQUE AQUI)

2. Declaração de ciência e conhecimento – (CLIQUE AQUI )

3. Contas de água e luz da residência informada na inscrição. Caso não seja a mesma residência, o

candidato deverá justificar a alteração do endereço.

4. Comprovante de residência em nome dos membros da família, se houver.

5. Documentos exigidos no Anexo Para Comprovação de Renda, conforme seja o caso (CLIQUE AQUI).

6. DOCUMENTOS EM WORD: CLIQUE AQUI

João Pessoa-PB, 10 de maio de 2023.

Assinado Digitalmente
Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

OS CANDIDATOS DEVERÃO ENCAMINHAR A SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

https://docs.google.com/document/d/16lwV_LwmK3ttR9MCJtZocUvtEisLWkqB/edit?usp=sharing&ouid=103404932208300010032&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1Kgq-kkOfC9UpdgQXqYlYSarfXzIVNKXP/edit?usp=sharing&ouid=103404932208300010032&rtpof=true&sd=true
https://drive.google.com/file/d/1RuI1vdqqRvUYl5zZZ3amkauij1HVzzfl/view?usp=share_link
https://docs.google.com/document/d/1tBeyEy3PI26faRVCRpFc10oMugPMQPks/edit?usp=sharing&ouid=103404932208300010032&rtpof=true&sd=true

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/05/2023

CONVOCAÇÃO Nº 02/2023 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/05/2023 13:28 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 CONVOCAÇÃO 10/05/2023

512600336e

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf